Doar cu o lună în urmă comunitatea ştiinţifi că
din Republica Moldova şi România, păturile
intelectuale şi mai largi ale populaţiei au comemorat

un eveniment deosebit de trist din istoria Moldovei,
din istoria românilor în general, şi anume semnarea
la 16/28 mai 1812 a Tratatului de pace de la
Bucureşti între Rusia ţaristă şi Imperiul Otoman.
În urma acestui eveniment, Ţara Moldovei, situată
între Carpaţi, Nistru şi Marea Neagră a fost împărţită
între cele două puteri, noua graniţă între ele fi ind
stabilită pe râul Prut şi Delta Dunării.